
 

 
pag.1 di pagg.6 

Unione Europea  
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana  

Assessorato Regionale Delle Infrastrutture e Della Mobilità   
Dipartimento Regionale Tecnico  

        UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  
                        SERVIZIO DI SIRACUSA  

             
S.P. 23 PALAZZOLO - GIARRATANA - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DEL PIANO VIARIO -  
MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DEL TRATTO COMPRESO TRA LO 
SVINCOLO SULLA SS124 E LA PROGRESSIVA KM 2,200. 
CUP: E17H21011790002 -  CIG: 9153265939 
Determina di approvazione in linea tecnica del QTE rimodulato a seguito della redazione della 
perizia di assestamento finale.  
 

DETERMINA N. 189 DEL  11/04/2024 
 

Premesso che: 
- con il D.D.G. n° 1472 del 07/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità, è stato finanziato il progetto esecutivo a favore del Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa, – codice finanziario U.2.03.01.02.002, per un importo complessivo di 
€ 1.000.000,00 per l’intervento “S.P. 23 – Palazzolo-Giarratana – Intervento di manutenzione 
della pavimentazione stradale del tratto compreso tra lo scincolo sulla S.S. 124 e progressiva 
Km. 2,200”. CUP: E17H21011790002 Cod. Caronte SI 1 29415, con il seguente Quadro 
Tecnico Economico: 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 
convertito con legge n. 120/2020 come modificato dal DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021, è 
rimasta aggiudicataria dell'appalto l'impresa EFFEPI Srl, con sede legale in Villafrati (Palermo) in 

A LAVORI
Importo lavori soggetto a ribasso € 745.142,64
oneri per la sicurezza € 13.750,17

Importo Lavori € 758.892,81 € 758.892,81

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA al 22% sui lavori e costi sicurezza € 166.956,42
Imprevisti(Compresa IVA) € 38.604,63
Competenze c.3 art.113 D.Lgs 50/2016 -80% € 6.071,14
Coordinatore sicurezza in fase esecutiva € 7.100,00
Prove di laboratorio € 5.000,00
Oneri di accesso alla discarica € 15.000,00
Quota Autorità vigilanza € 375,00
Spese Ufficio di progettazione e DL € 2.000,00

Totale Somme a Disposizione € 241.107,19 € 241.107,19
Importo complessivo del progetto € 1.000.000,00



 

 
pag.2 di pagg.6 

via Europa 20, C.F./Partita IVA: 05371750828, per l'importo di € 640.638,67 al netto del ribasso 
d'asta offerto del 15,87%  compresi oneri di sicurezza non soggetti a r.a.. 
 
- con Determinazione n° 225 del 12 aprile 2022 l’Ingegnere capo ha proceduto ad aggiudicare l’appalto dei 
lavori S.P. 23 – Palazzolo-Giarratana – Intervento di manutenzione della pavimentazione stradale del tratto 
compreso tra lo scincolo sulla S.S. 124 e progressiva Km. 2,20 all’operatore economico EFFEPI Srl, con sede 
legale in Villafrati (Palermo) in via Europa 20, C.F./Partita IVA: 05371750828; 
 
- in conseguenza il nuovo quadro economico dopo l'aggiudicazione, depurato del ribasso d'asta pari a 
€ 118.254,14 oltre IVA, risultava il seguente: 
 
A) Lavori 
 Lavori al netto del r.a. del 15,87% € 626.888,50   
Oneri di sicurezza €   13.750,17   

Totale lavori al netto   € 640.638,67 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
IVA al 22% sui lavori e sicurezza € 140.940,51   
Imprevisti (comprensivi di IVA) € 38.604,63   
Competenze c.3 art.113 D.Lgs 50/2016 – 80% 
competenze tecniche 

€ 6.071,14   

Competenze coordinatore della sicurezza € 7.100,00   
Prove di laboratorio € 5.000,00   
Oneri accesso discarica € 15.000,00   
Quota autorità vigilanza € 375,00   
Spese Ufficio di progettazione e D.L. € 2.000,00   

Totale Somme a Disposizione   € 215.091,28 
TOTALE INTERVENTO   € 855.729,95 

C) Economie 
Economie sui lavori ribasso d’asta del 15,87% €.118.254,14   
IVA su ribasso d’asta €.26.015,91   

Totale economie   €. 144.270,05 
   TOTALE PROGETTO         €. 1.000.000,00 
 
Visto che in data 21.07.2023 è stata redatta una Perizia di Variante senza incremento di spesa, 
trasmessa, munita del parere tecnico al Libero Consorzio dei Comuni con nota prot. n° 103063 del 
24/07/2023.  
 
Vista la Deliberazione n. 142 del 16 agosto 2023, con la quale il Commissario Straordinario del 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa ha deliberato l’approvazione dal punto di vista 
amministrativo, della perizia di variante senza incremento di spesa del progetto inerente i lavori sulla 
“S.P. 23 PALAZZOLO - GIARRATANA - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DEL PIANO VIARIO -  
MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DEL TRATTO COMPRESO TRA LO 
SVINCOLO SULLA SS124 E LA PROGRESSIVA KM 2,200, secondo il quadro economico di seguito 
riportato: 
 
A) Lavori 
 Lavori al netto del r.a. del 15,87% € 622.164,15   
Oneri di sicurezza €   5.554,10   

Totale lavori al netto € 627.718,25  € 627.718,25 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
IVA al 22% sui lavori e sicurezza € 138.098,02   



 

 
pag.3 di pagg.6 

Imprevisti (comprensivi di IVA) € 0   
Competenze c.3 art.113 D.Lgs 50/2016 – 80% 
competenze tecniche 

€ 7.042,52   

Competenze coordinatore della sicurezza € 7.014,96   
Prove di laboratorio € 2.507,10   
Oneri accesso discarica € 53.671,78   
Quota autorità vigilanza € 375,00   
Spese Ufficio di progettazione e D.L. € 0   
50% degli imprevisti per utilizzo ai sensi dell'art. 
26 D.Lgs 50/2022  

€ 19.302,32   

Totale Somme a Disposizione € 228.011,70  € 228.011,70 
TOTALE INTERVENTO   € 855.729,95 

C) Economie da accantonarsi per utilizzo ai sensi dell'art. 26 
del D.L. 50/2022 
Economie sui lavori ribasso d’asta del 15,87% €.118.254,14   
IVA su ribasso d’asta €.26.015,91   

Totale economie €. 144.270,05  €. 144.270,05 
 
Visto che i lavori sono stati ultimati in data 30.08.2023, giusto certificato di ultimazione dei lavori ed 
entro il tempo utile contrattuale. 
 
Visto lo stato finale dei lavori è stato redatto dalla D.L. in data 27/10/2023 per un importo 
complessivo netto pari a di € 627.701,42 da cui detraendo i tre certificati di pagamento in acconto e 
l’anticipazione del 30% per complessivi € 624.562,91 risulta un credito netto dell'Impresa di € 
3.138,51 oltre IVA.  
Vista la perizia di assestamento finale redatta in data 27/10/2023 per il complessivo importo di € 
855.729,95 cosi distinto: € 627.701,42 per lavori al netto compresivi di € 5.504,60 per costi di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 228.028,53 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
 
Visto il QTE della perizia di assestamento finale e che di seguito si riporta: 

QTE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE 
A LAVORI Perizia di Assestamento Finale 

  lavori al netto del ribasso d’asta del 15,87  €                                 622.196,82  
  Oneri di sicurezza  €                                     5.504,60  
  Totale lavori al netto  €                                 627.701,42  
B SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
  IVA al 22% sui lavori e sicurezza  €                                 138.094,31  
  Imprevisti (comprensivi di IVA)  €                                               -    
  Competenze c.3 art.113 D.Lgs. 50.2016 – 80%   €                                     7.042,52  
  Competenze Coordinatore della sicurezza     €                                     7.014,96  
  Prove di laboratorio  €                                     2.448,54  
  Oneri accesso discarica  €                                   53.379,05  
  Quota autorità vigilanza   €                                        375,00  
  Spese ufficio di progettazione e D.L.  €                                               -    
  50% degli imprevisti per utilizzo ai sensi dell'art. 26 

D.Lgs 50/2022 
 €                                   19.302,32  

  ECONOMIE  €                                        371,83  



 

 
pag.4 di pagg.6 

      
  Totale    Somme    a    Disposizione 

dell'Amministrazione 
 €                                 228.028,53  

  Importo complessivo dei lavori (A+B)  €                                 855.729,95  
      
C Economie da accantonarsi per utilizzo ai sensi 

dell'art. 26 del  D.L. 50/2022 
  

  Economie sui lavori ribasso d’asta del 15,87%  €                                 118.254,14  
  IVA su ribasso d’asta  €                                   26.015,91  
  Totale economie da accantonare  €                                 144.270,05  
  TOTALE PROGETTO (A+B+C)  €                              1.000.000,00  

 
Ritenuto per comodità di lettura, riportare di seguito il quadro di confronto tra il QTE della perizia di 
variante senza incremento di spesa e il QTE della perizia di assestamento finale; 
 
Considerato che con la redazione della suddetta perizia di assestamento finale, si è rimodulato il QTE 
al fine di accertare le economie residue derivanti dai lavori e dalle somme a disposizione 
dell’Amministrazione, come da quadro di raffronto sotto riportato: 
 

RAFFRONTO TRA QTE PERIZIA DI VARIANTE SENZA INCREMENTO DI SPESA E QUELLO DI ASSESTAMENTO FINALE 

A LAVORI Perizia di variante senza 
incremento di spesa 

Perizia di Assestamento 
Finale 

  lavori al netto del ribasso d’asta del 
15,87 

 €                   622.164,15   €                  622.196,82  

  Oneri di sicurezza  €                       5.554,10   €                      5.504,60  
  Totale lavori al netto  €                   627.718,25   €                  627.701,42  
B SOMME  A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
    

  IVA al 22% sui lavori e sicurezza  €                   138.098,02   €                  138.094,31  
  Imprevisti (comprensivi di IVA)  €                                  -     €                                 -    
  Competenze c.3 art.113 D.Lgs. 

50.2016 – 80%  
 €                       7.042,52   €                      7.042,52  

  Competenze Coordinatore della 
sicurezza    

 €                       7.014,96   €                      7.014,96  

  Prove di laboratorio  €                       2.507,10   €                      2.448,54  
  Oneri accesso discarica  €                     53.671,78   €                    53.379,05  
  Quota autorità vigilanza   €                          375,00   €                         375,00  
  Spese ufficio di progettazione e D.L.  €                                  -     €                                 -    
  50% degli imprevisti per utilizzo ai 

sensi dell'art. 26 D.Lgs 50/2022 
 €                     19.302,32   €                    19.302,32  

  ECONOMIE  €                                  -     €                         371,83  
     €                                  -     €                                 -    
  Totale    Somme    a    Disposizione 

dell'Amministrazione 
 €                   228.011,70   €                  228.028,53  



 

 
pag.5 di pagg.6 

  Importo complessivo dei lavori 
(A+B) 

 €                   855.729,95   €                  855.729,95  

        
C Economie da accantonarsi per 

utilizzo ai sensi dell'art. 26 del  
D.L. 50/2022 

    

  Economie sui lavori ribasso d’asta del 
15,87% 

   €                  118.254,14  

  IVA su ribasso d’asta    €                    26.015,91  
  Totale economie da accantonare    €                  144.270,05  
  TOTALE PROGETTO (A+B+C)    €               1.000.000,00  

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visto il QTE della perizia di assestamento finale sopra riportato e che di seguito si riporta nuovamente 
per comodità di lettura: 
                                                      

QTE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE 
A LAVORI Perizia di Assestamento Finale 

  lavori al netto del ribasso d’asta del 15,87  €                                 622.196,82  
  Oneri di sicurezza  €                                     5.504,60  
  Totale lavori al netto  €                                 627.701,42  
B SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
  IVA al 22% sui lavori e sicurezza  €                                 138.094,31  
  Imprevisti (comprensivi di IVA)  €                                               -    
  Competenze c.3 art.113 D.Lgs. 50.2016 – 80%   €                                     7.042,52  
  Competenze Coordinatore della sicurezza     €                                     7.014,96  
  Prove di laboratorio  €                                     2.448,54  
  Oneri accesso discarica  €                                   53.379,05  
  Quota autorità vigilanza   €                                        375,00  
  Spese ufficio di progettazione e D.L.  €                                               -    
  50% degli imprevisti per utilizzo ai sensi dell'art. 26 

D.Lgs 50/2022 
 €                                   19.302,32  

  ECONOMIE  €                                        371,83  
      
  Totale    Somme    a    Disposizione 

dell'Amministrazione 
 €                                 228.028,53  

  Importo complessivo dei lavori (A+B)  €                                 855.729,95  
      
C Economie da accantonarsi per utilizzo ai sensi 

dell'art. 26 del  D.L. 50/2022 
  

  Economie sui lavori ribasso d’asta del 15,87%  €                                 118.254,14  
  IVA su ribasso d’asta  €                                   26.015,91  
  Totale economie da accantonare  €                                 144.270,05  
  TOTALE PROGETTO (A+B+C)  €                              1.000.000,00  



 

 
pag.6 di pagg.6 

DETERMINA 
 

di approvare in linea tecnica la rimodulazione del QTE della perizia di assestamento finale come in 
premessa indicato e di seguito riportato:                                               

 
A LAVORI Perizia di Assestamento Finale 

  lavori al netto del ribasso d’asta del 15,87  €                                 622.196,82  
  Oneri di sicurezza  €                                     5.504,60  
  Totale lavori al netto  €                                 627.701,42  
B SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
  IVA al 22% sui lavori e sicurezza  €                                 138.094,31  
  Imprevisti (comprensivi di IVA)  €                                               -    
  Competenze c.3 art.113 D.Lgs. 50.2016 – 80%   €                                     7.042,52  
  Competenze Coordinatore della sicurezza     €                                     7.014,96  
  Prove di laboratorio  €                                     2.448,54  
  Oneri accesso discarica  €                                   53.379,05  
  Quota autorità vigilanza   €                                        375,00  
  Spese ufficio di progettazione e D.L.  €                                               -    
  50% degli imprevisti per utilizzo ai sensi dell'art. 26 

D.Lgs 50/2022 
 €                                   19.302,32  

  ECONOMIE  €                                        371,83  
      
  Totale    Somme    a    Disposizione 

dell'Amministrazione 
 €                                 228.028,53  

  Importo complessivo dei lavori (A+B)  €                                 855.729,95  
      
C Economie da accantonarsi per utilizzo ai sensi 

dell'art. 26 del  D.L. 50/2022 
  

  Economie sui lavori ribasso d’asta del 15,87%  €                                 118.254,14  
  IVA su ribasso d’asta  €                                   26.015,91  
  Totale economie da accantonare  €                                 144.270,05  
  TOTALE PROGETTO (A+B+C)  €                              1.000.000,00  

 
                                                         

Siracusa, 11/04/2024                                                          

 

                                                                                        
F.TO Il Responsabile Unico del Procedimento                           F.TO    Il Dirigente del Servizio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                  Dott. Ing. Giovanni Magro                                               (Dott. Ing. Maurizio Vaccaro)                     

 
     

 
 
 


	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana


